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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность темы исследования. Устойчивое развитие националь-

ной экономики во многом определяется сбалансированным развитием ее реги-

онов и субрегионов. Сбалансированное развитие регионов позволяет более эф-

фективного использовать трудовые ресурсы, способствует освоению при-

родно-ресурсного потенциала, стимулирует инвестиционные процессы и

вконченном счете создают условия для достижения стратегических целей

национальной экономики. Последнее предполагает программного обеспече-

ния процессов разработки и реализации стратегических документов, направ-

ленных на устойчивое и сбалансированное развитие регионов страны с учетом

обеспечении ее конкурентоспособности на мировой арене.

Следует учесть, что необходимость достижения сбалансированного раз-

вития социально-экономических показателей характерно для всех регионов

страны. Неравномерное распределение природных и трудовых ресурсов и не-

надлежащая инфраструктура среди регионов приводит к высокому уровню

дифференциации социально-экономического развития и нарастанию диспро-

порций в структуре национального хозяйства. В таких условиях достижение

параметров сбалансированного развития невозможно без совершенствования

правовых и экономических механизмов, эффективного использования про-

мышленного и аграрного потенциала с учетом защиты окружающей среды и

проведения социально ориентированной политики. Сложность и многогран-

ность названных проблем обусловливает разработку и реализацию соразмер-

ных программных документов, имеющих четкое целевое назначение с учетом

обоснованности алгоритма реализации, сроков выполнения, источников фи-

нансирования, а также оптимальности индикаторов измерения.

В современных условиях эффективность управления сбалансированным

социально-экономическим развитием регионов обусловливает необходимость

формирования новой стратегии регионального роста, разработки новых ин-
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струментов регулирования, особенно тех, которые связаны с совершенствова-

нием организационно-экономического механизма реализации программных

документов. В данном контексте возникает необходимость научного обосно-

вания методологических подходов к формированию институциональных и

других условий для обеспечения сбалансированности развития экономики ре-

гиона. Реализация указанных задач позволит наиболее полно использовать ре-

сурсный потенциал хозяйствующих субъектов региональной экономики, в це-

лях повышения уровня ее сбалансированного развития.

Следует отметить, что в Республике Таджикистан пока еще не сложи-

лась единая концептуальная модель сбалансированного развития регионов, от-

ражающая стратегические ориентиры развития каждого отдельно взятого ре-

гиона в русле достижения стратегических целей национальной экономики, не

достаточно обоснованным остаются проблемы гармонизации развития про-

мышленного и аграрного секторов экономики, актуализируются проблемы за-

щиты окружающей среды, требуют новое осмысление схемы интеграционного

взаимодействия между регионами страны в контексте обеспечения сбаланси-

рованного развития регионов. Боле того, действующие программы развития

регионов Таджикистана характеризуются относительной разобщенностью,

нацелены исключительно на имеющемся потенциале отдельных регионов, не

учитывают эффекта гармоничности и диспропорциональности регионального

развития как на уровне национальной экономики, так и на уровне отдельных

регионов. Актуальность настоящего исследования обосновывается решением

сложной проблемы теоретического исследования механизмов обеспечения

сбалансированного развития с учетом повышения эффективности процессов

разработки и реализации программных документов, нацеленных на достиже-

ния параметров устойчивости социально-экономического развития регионов

страны.

Степень разработанности проблемы. Вопросы формирования меха-

низмов и инструментов управления и регулирования сбалансированного раз-

вития региональных социально- экономических систем являются предметом
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изучения и анализа многих отечественных и зарубежных ученых. Это обуслов-

лено высокой актуальностью проблемы поиска путей достижения сбалансиро-

ванности региональной экономической системы и согласованности интересов

ее субъектов.

Концептуальные основы и механизмы формирования стратегии сбалан-

сированного регионального развития получили развитие в работах С.С. Арто-

болевского, О.В. Иншакова, B.Л Бабурина, В.Г. Игнатова, В.В. H.H. Киселе-

вой, Карачаровского, Б.Л. Лавровского, O.B. Коломийченко, В.Н. Лексина,

C.B. Леонтьева, Л.Н. Лисовцевой, O.A. Ломовцевой, В.Я. Любовного, Г.В.

Марченко, О.В. Мачульской, A.B. Позднякова, В.М. Масакова, В.И. Сенькова,

А.Н. Швецова и др.

Анализ факторов, определяющих динамику сбалансированности соци-

ально-экономических процессов, в т.ч., с учетом эффективного использования

программно-проектного подхода нашли отражение в работах А.Н. Алисова,

Д.В. Алтухова Ф.З. Аралбаевой, Ю.О. Бакланова, Е.В. Беляковой, С.Д. Вален-

тей, И.Д. Ворониной, А.О. Вылегжаниной, О.Г. Голиченко, В.А. Гневко, Н.Б.

Грошевой, O.A.Доничева, Е.А. Егоровой, A.B. Золотухиной, Ю.А. Коваль-

чук,С.А. Никоноровой, Я.Е. Луневой, И.Е. Никулиной, В.Е. Рохчина, И.В. Хо-

менко, А.В. Цветкова.

Глубокие исследования вопросов территориальной организации произ-

водительных сил и вопросов развития регионов проведены отечественными

учеными: И.К. Нарзикулов, Х.М. Саидмурадов, Н.К.Каюмов, Р.К. Рахи-

мов,Х.У. Умаров, А.А. Мадаминов, Х.А. Одинаев, Л.Х. Саидмуродов, Д.Б. Ка-

дыров, Д. Уроков, И.С. Самандаров, С.Дж. Пириев, И.С. Ашуров, К.К. Давла-

тов, Т.Б. Ганиев, А. Джураева, Д.О. Кандиерова, Т.Д. Низомова, К.К. Раджа-

бов, З. Султанов, А.Х. Хакимов, МуминоваФ.М.и др.

Эффективное использование природных ресурсов и вопросы инфра-

структурного обеспечения региона для достижения сбалансированного разви-

тия регионов в стране получили отражение в работах И.А. Асророва, А.Б.
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Мирсаидов, М.Т. Каримовой, Х.Р. Исайнова, Х.М. Мухаббатова, Ф.С. Оби-

дова, Х.А. Одинаева, Д.С. Пириева, А. Рауфи, O.K. Сангинова, А.К. Курбо-

нова, М.К. Файзуллоева, И.И. Каримовой и др.

Проблемы регионального развитии в свете теории устойчивого роста

широко освещены в работах таджикских ученых. К их числу можно отнести

Ганиева Т.Б. (устойчивое развитие сельского хозяйства регионов страны),

Одинаева Х.А. (водно-энергетический аспект регионального устойчивого раз-

вития), Саидмурадова Л.Х. (вопросы систематизации, моделировании, плани-

ровании и прогнозировании развития регионов), Раджабова Р.К. (проблемы

транспортной инфраструктуры регионов), Пириева С.Дж. (территориальное

размещение, оптимизация систем управления сельским хозяйством и АПК),

Мухаббатова Х.М. (эффективное использование природно-ресурсного потен-

циала горных территорий) и др.

Признавая высокую значимость исследований зарубежных и отече-

ственных ученых в области сбалансированного регионального развития, сле-

дует отметить, что проблемы сбалансированного развития регионов в Таджи-

кистане остаются недостаточно изученными. К нерешенным вопросам отно-

сится достижения экономического роста, соблюдая баланс защиты окружаю-

щей среды и повышение благосостояния населения, что свидетельствует о

необходимости проведения глубокого исследования механизмов и инструмен-

тов достижения сбалансированного развития социально-демографических,

учета природно-экологических и экономических процессов в регионе. Недо-

статочно изученными также остаются проблемы обеспечения эффективности

процессов разработки и реализации программно-проектных документов,

направленных на достижение устойчивого развития регионов страны.

Недостаточная проработанность методических подходов к формирова-

нию механизмов решения практических задач обеспечения сбалансирован-

ного развития экономики региона, а также дискуссионность вопросов о необ-

ходимости обеспечения эффективности процессов разработки и реализации
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программно-проектных документов обусловили выбор темы диссертацион-

ного исследования, предопределили его цель и формулировку задач.

Объектом исследования является механизм обеспечения сбалансиро-

ванного развития регионов на основе программно-проектного подхода.

Предметом исследования выступают социально-экономические отно-

шения, возникающие в процессе обеспечения сбалансированного развития ре-

гионов на основе программно-проектного подхода.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка теоретико-методологических основ и концептуальных положений

сбалансированного развития страны и разработки практических рекоменда-

ции по достижению сбалансированности развития региональной экономики на

основе программно-проектного подхода.

Реализация поставленной цели предусматривает решение следующих

основных задач:

- исследовать теоретико-методологических основ процесса управления

сбалансированного развития экономики региона;

- оценить показателей, определяющих уровень сбалансированного раз-

вития региона;

- анализировать современное состояние социально-экономического раз-

вития регионов Таджикистана;

- разработать структуры показателей устойчивого сбалансированного

развития региона;

- выявить роли и места социально-инфраструктурного потенциала в

обеспечении сбалансированного развития регионов Таджикистана;

- определить подходы к разработке стратегии сбалансированного разви-

тия регионов Таджикистана;

- предложить научно-практические рекомендации по разработке систем-

ной модели сбалансированного развития регионов Таджикистана.

Теоретическую и методологическую основу диссертационного исс-

ледования составили научные труды ведущих отечественных и зарубежных
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учёных и специалистов в области сбалансированного развития региона. Ин-

формационную базу составили материалы научно-практических конферен-

ций, статистические и аналитические данные, публикуемые в экономической

литературе и сетевых источниках информации, а также результаты практиче-

ской работы и исследований, проведенных при непосредственном участии ав-

тора.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в обос-

новании теоретических положений по совершенствованию механизма управ-

ления сбалансированным развитием регионов и разработки практических ре-

комендаций по достижению параметров сбалансированного развития региона

на основе программно-проектного подхода. Основные научные результаты,

характеризующие новизной, состоят в следующем:

- предложено уточненное определение термина «сбалансированное ре-

гиональное развитие», обусловливающее рассмотрению понятии «регион» как

определенной территории, отличающаяся географическими природно-клима-

тическим, демографическими и социально-экономическими признаками и об-

ладающей целостностью, и взаимосвязанностью составляющих ее элементов,

потенциально позволяющих обеспечить ее сбалансированное развитие. При

этом, сбалансированное региональное развитие рассматривается как состоя-

ние, требующее разработку и реализацию соответствующих программных до-

кументов, позволяющих координировать меры, направленные на обеспечение

устойчивости социально-экономического и экологического развития террито-

рий;

- разработана концептуальная модель сбалансированного регионального

развития с учетом гармонизации показателей социально-экономического и

экологического развития регионов на базе программного обеспечения поэтап-

ной реализации концепции сбалансированного развития, включающие ме-ры

по оптимизации процессов демографической политики, межрегионального со-

трудничества, специализации и структурных сдвигов, формировании эконо-
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мических кластеров, агломерации и центров экономического роста. Автор-

ский подход опирается на принцип программности, предполагающий обеспе-

чение эффективности реализуемых мер, направленных на выравнивания

уровня развития различных отраслей региональной экономики с учетом про-

ектного управления;

- обоснованы проблемы и предпосылки формирования и управления сба-

лансированным развитием социально-экономических систем регионов Таджи-

кистана, позволяющие выделить разбалансированность в разработке и осу-

ществление направленных на развитие регионов программных документов,

отражающих противоречия между:

индикаторами демографического, социально-экономического и эко-

логического развития регионов и критериям, отражающим результативность

реализации долгосрочных программ регионального развития;

уровнем социально-инфраструктурного обеспечения сбалансирован-

ного развития регионов и содержанием программных документов, направлен-

ных на освоение природно-ресурсного потенциала отдельных территорий;

содержанием стратегических задач развития отдельных территорий и

уровнем развитости организационно-экономических механизмов их реализа-

ции;

- предложен организационно-экономический механизм сбалансирован-

ным развитием регионов, учитывающий включенность в действующей орга-

низационной структуры управления регионами департамента планирования,

проектирования, мониторинга и информационного обеспечения, региональ-

ного центра поддержки сбалансированного развития и инвестиционного кла-

стера, находящиеся в процессе постоянного взаимодействия с органами реги-

онального управления;

- разработана схема програмно-проектного управления развитием реги-

онов, учитывающая уровень сбалансированности структуры управления

процессов организационной и методической поддержки принятия проектных
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документов на базе выделения уровней, сроков, направлений и инструментов

реализации поставленных задач;

- определены стратегические ориентиры, необходимые для обеспечения

сбалансированного развития Хатлонской области Республики Таджикистан на

основе комплексной оценки ее природно-ресурсного, климатического и демо-

графического потенциалов, включающие:

совершенствования механизма разработки и реализации государ-

ственных программ сбалансированного развития регионов с учетом соблюде-

ния принципов программно-проектного подхода;

выявление секторов экономики, выступающим «точками роста» и

обеспечивающими конкурентные преимущества региону с учетом группи-

ровки секторов на лидирующие, стабильные и депрессивные, для последую-

щей разработки проектных документов, максимально учитывающих прин-

ципы устойчивого регионального развития;

разработку модели регионального роста, позволяющей уточнить при-

чинно-следственные связи между основными элементами системы сбаланси-

рованного развития региона.

Практическая значимость работы состоит в том, что ее положения,

результаты и рекомендации могут быть использованы органами государствен-

ной и местной власти в качестве методических основ для решения комплекса

задач по достижению сбалансированного развития социально экономических

показателей региона. Научные и практические проблемы, поднятые в исследо-

вании, непосредственно связаны с решением конкретных задач по формирова-

нию и управлению сбалансированности социально-экономического развития

региона. Отдельные положения диссертационной работы могут быть исполь-

зованы при составлении курсов лекции по таким предметам, как экономиче-

ская теория, региональная экономика, экономика природопользования и др.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертацион-

ного исследования докладывались и обсуждались на научных конференциях,

республиканских и международных научных конференциях в период с 2011
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по 2022 гг., состоявшихся в г. Душанбе (Республика Таджикистан), г. Иваново,

г. Санкт-Петербург и г. Севастополь (Российская Федерация). По теме диссер-

тационного исследования опубликовано 32 работ общим объемом 12,56 п.л.,

вт.ч.,7 статей в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Министер-

ства науки и высшего образования Российской Федерации для публикации ре-

зультатов научных исследований.

Объем и структура работы. Структура диссертационной работы соот-

ветствует поставленным целям, отражает её основное содержание и обеспечи-

вает решение поставленных задач. Работа состоит из введения, трех глав, за-

ключения, списка литературы, содержит 33 таблиц и 10 рисунка. Работа изло-

жена на 178 стр. компьютерного текста.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, определены

цель и задачи, объект, предмет и методы исследования, сформулированы науч-

ная новизна, теоретическая и методологическая основа, а также показаны

научно-практическая значимость и апробация полученных результатов.

В первой главе - «Теоретико-методологические основы управления

сбалансированным развитием региональной экономики» исследованы тео-

ретические вопросы формирования политики сбалансированного развития

экономики регионов с учетом программно-проектного подхода, рассмотрены

основные принципы и условия сбалансированного развития регионов, а также

изучен зарубежный опыт по обеспечению сбалансированного регионального

развития.

Во второй главе - «Современное состояние и тенденции развития

Хатлонской области Республики Таджикистан в контексте сбалансиро-

ванного роста» проведен анализ современного состояния и тенденция соци-

ально-экономического развития Хатлонской области Республики Таджики-

стан, дана оценка показателей сбалансированного развития регионов Респуб-

лики Таджикистан, выделены проблемы социально-инфраструктурного обес-

печения сбалансированного развития регионов Республики Таджикистан.
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В третьей главе - «Направления внедрения программно-проектного

подхода к управлению сбалансированным развитием региона» рассмотрен

организационно-экономический механизм программно-проектного управле-

ния сбалансированным развитием региона, выделены основные направления

внедрения программно-проектного подхода в управление регионов, а также

обоснованы пути совершенствования механизма разработки и реализации гос-

ударственных программ сбалансированного развития регионов.

В выводах и предложениях обобщены основные результаты диссертаци-

онного исследования.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

УПРАВЛЕНИЯ СБАЛАНСИРОВАННЫМ РАЗВИТИЕМ

РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКИ

1.1. Теоретические аспекты формирования политики

сбалансированного развития экономики регионов:

программно-проектный подход

Стратегическими задачами развития экономики регионов страны высту-

пают их сбалансированный рост на базе эффективного использования при-

родно-ресурсного потенциала, учета специфических особенностей террито-

рий, оптимизация размещения хозяйствующих субъектов, углубление инте-

грационных процессов, в совокупности способствующих устойчивости разви-

тия национальной экономики. Последнее обусловливает системного изучения

теоретических и прикладных основ регионального сбалансированного разви-

тия в свете последних достижений науки и практики о региональной эконо-

мике.

Социально-экономическое развитие региона представляет собой много-

мерный и сложный процесс, который следует рассматривать как способ дости-

жения совокупности различных социальных и экономических параметров. Це-

лью такого развития ставится обеспечение:

- роста объема производства продукции и доходов населения;

- перемены в институциональной, социальной и административной струк-

турах общества;

- изменения в общественном сознании, в культурном развитии.

В тоже время его следует направить на достижение сбалансированности

между различными сферами и видами деятельности.1

Следует отметить, что характерные особенности современных тенденции,

отражающий усилении процессов глобализации, неравномерное распростра-

нение научно-технических достижений в регионах, усложняя общественную

1 См.: Смолеев С.В. Сбалансированное и комплексное развитие региона//Социально-

экономические явления и процессы. - Тамбов, 2013. - №8 (054). - С.92.
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структуру производства, вызывают множество социально-экономических про-

блем, что, в свою очередь, приводит к росту дисбаланса регионального разви-

тия. Дисбаланс регионального развития, в свое очередь, имеет свои отрица-

тельные последствия в виде возникновения различных экологических про-

блем, опустошение местности, зависимость региона и страны от внешних фак-

торов, миграции трудоспособного населения и др., которые в совокупности

приводят экономики региона в состоянии депрессии.

Эти противоречия могут быть устранены с позиции сбалансированного

развития региона. Последнее требует оптимизации системы управления соци-

ально-экономическим развитием региона с учетом факторов, влияющих на его

результативность. Вместе с тем, в рамках обширного исследования такое опре-

деление сбалансированности явно недостаточно. В этой связи считаем необ-

ходимым уточнить дефиницию «региональное сбалансированное развитие» в

контексте изучение современной теории регионального развития.

Следует отметить что, само понятие «регион» также нуждается в уточ-

нение, поскольку «регион» как экономическая категория трактуется по-раз-

ному в соответствии с целями и задачами отдельных исследований. По этому

поводу А.С. Протасов очень четко отмечает: «Иерархию регионов определяет

только научная проблема.... Регион детерминирован тем вопросом, изучением

которого мы занимаемся, стоит нам только углубиться в чисто пространствен-

ное теоретизирование и дефиниция «регион» исчезает. Подход к изучению ре-

гиона и, соответственно, региональной экономики зависит от специфики ис-

следования, которым занимаются специалисты»1.

Исследование сущности и содержания сбалансированного региональ-

ного развития тоже требует конкретизации понятия «регион», чтобы точно и

научно быль обоснован набор вырабатываемых мер, позволяющих достичь ре-

шение поставленных задач.

1 Протасов А.С. Соотношение понятий «регион» и «региональная экономика» с пози-

ций системного подхода//Вестник Челябинского государственного университета. - Челя-


[…]


Между отдельными сферами экономики регионов имеется определений ба-

ланс, соответствующий принципам системности, взаимосвязанности и инте-

грированности.
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Экономика регионов Таджикистана представляет собой систему взаимо-

связанных элементов, изменение одних который неминуемо приводит к изме-

нению всей системы. Такая эволюционная закономерность наглядно показы-

вает, что любые принятые меры по разработке и реализации инвестиционных

проектов в рамках государственных, отраслевых и региональных программ со-

циально-экономического развития территорий могут иметь положительные

результаты, способствующие сбалансированному развитию регионов. В этой

связи, считаем целесообразным принятие следующих мер, направленных на

сбалансированное и гармоничное развитие регионов Таджикистана:

- улучшение инвестиционной привлекательности регионов с учетом со-

вершенствования институциональной, инфраструктурной и информационной

ее составляющих;

- более активное участие в международных конкурсах, инвестиционных

и экономических форумах в целях привлечения грантов, направленных на ре-

ализацию инвестиционных проектов по освоению природных ресурсов, разви-

тию туризма, созданию малых и средних ГЭС;

- разработка и реализация (в том числе с участием иностранных партне-

ров) инвестиционных проектов по развитию социальной инфраструктуры

сельских территорий;

- устранение бюрократических преград, ликвидация коррупционных

схем, усложняющих продвижения инвестиционных проектов от стадии пред-

ставления до принятия, одобрения и своевременной реализации;

- придание приоритетности проектом, направленных на решение про-

блем продовольственной безопасности, импортозамщении и создании высо-

кой добавленной стоимости с учетом эффективного использования сравни-

тельных преимуществ регионов и др.;

- обеспечение координации между разрабатываемых и реализуемых про-

ектных программ, усиление их адресности, более эффективный контроль за

сроки и качеством реализации проектов, обеспечение их прозрачности и от-

четности.
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Таким образом, обоснование механизма управления сбалансированным

развитием региона на базе программно-проектного подхода, выступая в каче-

стве важнейшего направления достижения параметров устойчивого развития,

требует углубленного исследования теоретико-методологических аспектов

развития региональной экономики, сравнительного анализа зарубежной прак-

тики, системного изучения особенностей и тенденции развития экономики ре-

гионов страны, оценки эффективности институциональных условий функцио-

нирования хозяйствующих субъектов, а также состояния инфраст-руктурных

составляющих реализации стратегических целей развития национальной эко-

номики. Проведенное исследование показало, что апробированные в зарубеж-

ной практике принципы и инструменты достижения сбалансированного раз-

вития региональной экономики в условиях Таджикистана вполне приемлемы,

и их включение в национальные и региональные прог-раммы развития терри-

торий страны является своевременной мерой и насущ-ной задачей органов

государственного регулирования социально-экономи-ческого развития регио-

нов страны.
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ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Проведенные исследования позволили сформулировать следующие вы-

воды и предложения:

1.Устойчивое развитие национальной экономики всецело зависит от сба-

лансированное развитие отдельных территориальных образований. Регион как

обособленное территориальное образование выступает в качестве объекта

управление, в первую очередь, с учетом достижения параметров сбалансиро-

ванного развития, иначе эффективность управленческих мер не может быть

достигнута в силу нарушения баланса социальных, экономических и экологи-

ческих показателей устойчивого развития. Понятие сбалансированное разви-

тие отождествляется с понятием устойчивое развитие и устойчивый соци-

ально-экономический рост региона. При этом, достижение параметров сбалан-

сированного регионального развития обусловлено разработкой и реализацией

программных документов, обеспечивающих поступательного роста индикато-

ров социально-экономического и экологического развития регионов.

2.Регион выступает как социально-экономическая система общества, по-

следовательно реализующая функции воспроизводства. Компонентами сба-

лансированности такой системы выступают: баланс социальных и экономиче-

ских целей, баланс между воспроизводством общественных отношений и ре-

гиональным производством, сбалансированность правовой, экологической,

инновационной и социокультурной среды, сбалансированность потоков внеш-

них и внутренних связей, сбалансированность отраслевого развития; сбалан-

сированность территориального (пространственного) развития; и сбалансиро-

ванность по субъектам, государство, бизнес, население, общественные орга-

низации, НИИ.

3. В последнее время в практике управление социально-экономическим

развитием регионов широкое внедрение находит программно-проектный под-

ход. Суть данного подхода заключается в строго очерченном выделении-

средств, направленных на решение конкретных задач с учетом определения
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сроков реализации. Необходимо отметить, что программы сбалансированного

развития - это совокупность правил гармоничного и сбалансированного обще-

ственно-экономического развития. В основу программы положено удов-летво-

рение сегодняшних потребностей без ограничения возможностей для развития

будущих поколений, особенно тех, которые связаны с потенциалом окружаю-

щей среды.

4. Анализ показал, что сбалансированность экономического развития

экономики регионов в большой степени зависит от характеристик институци-

ональной среды, которая определяется системой правил, норм, традиций по-

ведения субъектов экономических отношений, структурированием информа-

ции, и прежде всего, формальными ограничениями. Последние формируют си-

стему стимулов предпринимательской активности и в значительной степени

определяют спектр возможного выбора целей субъектов региональной эконо-

мической системы, а также способов и, соответственно, издержек достижения

этих целей.

5.Таджикистан отличается высокой неравномерностью экономического

развития в территориальном разрезе. Это неравномерность во многом опреде-

ляется обеспеченностью природными ресурсами, исторически сложившейся

инфраструктурой, природно-климатическими условиями, менталитетом насе-

ления и другими факторами объективного характера. Анализ динамики ВРП

на душу населения показывает, что устойчивый рост объема ВВП на душу

населения наблюдается только в г. Душанбе. Самый низкий темп роста харак-

терен для ГБАО независимо от огромной территории и малое число населения.

До 2015 г. после г. Душанбе по данным показателям РРП занимали второе ме-

сто, в 2020 г. Согдийская область превосходил РРП. Хатлонская область, не-

смотря на ее богатый природно-ресурсный потенциал, достаточность трудо-

вых ресурсов и относительной развитости производственной инфраструктуры,

неоправданно занимает четвертое место.

6.Заметные различия между регионами наблюдаются и по показателю

объема инвестиций в основной капитал. В разрезе регионов страны города и
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РРП занимают первое место по объему инвестиций в основной капитал, г. Ду-

шанбе, Согдийская область и Хатлонская область почти находятся на одном

уровне. В ГБАО инвестиции в основной капитал за счет всех источников фи-

нансирования в 2020 г. составил всего лишь 368,2 млн. сомони, что является

самым низким показателем по сравнению с другими регионами страны.

7.Анализ показателей экономического роста в разрезе регионов Таджи-

кистана показал, что г. Душанбе превосходит другие регионы страны по мно-

гим критериям. ГБАО почти по всем критериям отстает от других регионов

страны, что связано с отдаленностью области от центра, низкое качество ин-

фраструктуры и низкий уровень использования его природных ресурсов. Для

Согдийской области, Хатлонской области и города и РРП в основном харак-

терно несбалансированное развитие экономики. Высокий коэффициент есте-

ственного прироста населения характерен для Хатлонской области, низкий

для ГБАО. При этом, ситуация в области здоровья населения продолжает вы-

зывать озабоченность во всех регионах Таджикистан. Распространение опас-

ных заболеваний характерно для Хатлонской и Согдийской области.

8. Для достижения сбалансированного развития регионов страны необ-

ходимо провести региональную политику по обеспечению и формированию

благоприятных условий и факторов для наращивания внутренней и внешней

конкурентоспособности регионов, территориальной концентрации ресурсов

труда и капитала в центрах экономического роста, улучшение региональной

занятости и качества жизни населения. Обеспечение сбалансированного раз-

вития отсталых территорий тесно связано с уровнем развития социальной и

инновационной инфраструктуры того или иного региона. Анализ показал, что

в последнее время все чаще наблюдается существенное различие на уровне

социально-экономического развития субъектов Таджикистана.

9.Анализ состояния объектов социальной инфраструктуры в регионах

Таджикистана показал диспропорциональный характер их развития. По ре-

зультатам интегральной оценки потенциала социальной инфраструктуры ре-
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гионов в Таджикистане отсутствуют регионы с весьма высоким и очень высо-

ким потенциалом обеспеченности объектами социальной инфраструкту-ры,

преобладают регионы с весьма низким (19,65), низким (26,30; 37,90%) и сред-

ним (48,98%) потенциалом. Весьма низкий потенциал характерен для всех ре-

гионов объектами образования. Так, в РРП, Согдийской области, Хатлонской

области и ГБАО данный показатель составляет от 14 до 16%.

10.Основными причинами низкого уровня социально-инфраструктур-

ного потенциала для большинства регионов в стране являются неразвитость

таких инфраструктурных отраслей, как транспорт, электроэнергетика и низкие

условия жизни населения. Низкий индекс уровня эффективности функциони-

рования социально-инфраструктурного потенциала складывается также из-за

недостаточного развития транспортной инфраструктуры (плотность автомо-

бильных дорог с твердым покрытием, отправление пассажиров железнодо-

рожным транспортом общего пользования) и низкими условиями жизни насе-

ления.

11.Важнейшим условием эффективной реализации стратегических про-

грамм сбалансированного социально-экономического развития регионов вы-

ступает качества и структурная соответствия организационно-экономичес-

кого механизма принятия и реализация программно-проектных документов.

Анализ ситуации в Хатлонской области показал, что существующая струк-

тура управления региональной экономики не отвечает реалиями современ-

ности. Динамичность развития внешней среди требует построения ораниза-

ционной структуры, адекватно отвечающей задачам оперативного реаги-

рования.

12.Программно-проектный подход является наиболее новым направ-ле-

нием развития в практике управления регионов Таджикистана. При этом.в Та-

джикистане все еще сохраняется централизованное управление регионов, что

существенно ограничивает возможности успешного внедрения программно-

проектного подхода в систему управления регионов. Система приоритетов

158

сбалансированного развития регионов в стране должнаформиро-ваться на ос-

нове принципов: соответствие главной цели регионального развития (повыше-

нию качества жизни населения), соответствие государственным приоритетам,

специфике экономической специализации и ресурсного обеспечения региона

и принципам сбалансированного развития в рамках разработки и реализации

программно-проектных документов, четко выделены уровни, сроки, направ-

ления и инструменты реализации программных документов на уровне госу-

дарственных органов.

13. Разработаны в работе стратегические ориентиры для сбалансирован-

ного развития регионов Республики Таджикистан на примере Хатлонской об-

ласти должны отражаться в разработку и реализации программных докумен-

тов развития области. Наиболее перспективным направлением совершенство-

вания существующей системы управления регионального производственного

сектора выступает создание Центра поддержки сбалансированного развития

при областных торгово-промышленных палат. Центр поддержки сбалансиро-

ванного развития должен будет обеспечивать разработку методологических

аспектов и организационно-методических основ стимулирования сбалансиро-

ванного развития социально экономического и экологического развития в ре-

гионе с широким привлечением всех представителей государственной и мест-

ной власти, а также анализа существующей региональной инфраструктуры и

выявление возможных направлений ее расширения и совершенствования и т.д.

14.Важным этапом определения стратегических направлений сбаланси-

рованного развития региона является выявление секторов экономики, являю-

щихся «точками роста» и обеспечивающих конкурентные преимущества реги-

ону и группировка секторов на лидирующие, стабильные и депрессивные, для

последующей разработки систем мероприятий управления ими с учетом про-

граммно-проектного подхода. Первым стратегическим направлением высту-

пает формирование благоприятных условий для экономического роста; второе

-оценка социальных условий; третье - минимизация техногенной нагрузки на

159

окружающую среду; четвертое -повышение роли государства в достижении

сбалансированного развития регионов.

15. На базе системного сбалансированного развития регионов Таджики-

стана (по методике Костанцаи Рут, 1998) выявлены причинно-следствен-ные

связи между основными элементами системы сбалансированного развития ре-

гиона, которые должны учитываться при разработке программных документов

развития регионов. Независимо от того, что в регионах Таджикистана наблю-

дается ограничение многих других природных ресурсов в модели, были вклю-

чены только земля и водные ресурсы. Влияние изменение направление ис-

пользование земли через подземные воды в некоторых районов Хатлонской

области также включены в модель через субмодель землепользования и вод-

ные ресурсы. Модель показывает, что чем больше земли используется для

строительства жилья, и воды для развития туризма, тем меньше земли и воды

будет доступны для сельского хозяйства.

16.Отличительной особенностью экономики регионов Таджикистана с

целью их сбалансированного развития является ограничение природных ре-

сурсов, неразвитая инфраструктура. Социально-демографические факторы

также занимают особое место в разработанной модели. Для того, чтобы точно

показать динамические взаимоотношения между экономикой, социально-де-

мографические аспекты региона и природные ресурсов, в данной модели были

включены влияние экономического развития на социально-демографи-ческие

аспекты и состояние природных ресурсов, а также обратную связь от этих вза-

имодействий на хозяйственную деятельность. Таким образом, модель показы-

вает, что для обеспечения сбалансированного устойчивого развития необхо-

димо достижение баланса между экономикой, использование природных ре-

сурсов и социально-культурных ценностей на основе поступательного увели-

чение инвестиционных вложений.
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