В объединенный диссертационный совет Д 999.020.02 на базе Таджикского
националъного университета, Межгосударственного образователъного учреждения

высшего Профессионалъного образования «Российско-Таджикский (славянский)
университет» по адресу: 734025, г. Душанбе, пр. Рудаки, 17.

отзыв
на автореферат диссертационной работы Сафарова Алишера
Хикматуллоевича на тему «Обоснование механизма управления сбалан-
сированным развитием регионов: программно-проектный подход (на
материалах Хатлонской области Республики Таджикистан)», представ-
ленной на соискании ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством
(региональная экономика)

Актуальность выбранной темы диссертационного исследования
Сафарова Алишера Хикматуллоевича обусловлено тем, что устойчивое
развитие национальной экономики во многом определяется
сбалансированным развитием ее регионов и субрегионов. Сбалансированное
развитие регионов позволяет более эффективного использовать трудовые
ресурсы, способствует освоению природно-ресурсного потенциала,
стимулирует инвестиционные процессы и в конченном счете создают
условия для достижения стратегических целей национальной экономики.
Последнее предполагает программного обеспечения процессов разработки и
реализации стратегических документов, направленных на устойчивое и
сбалансированное развитие регионов страны с учетом обеспечении ее
конкурентоспособности на мировой арене.

Стратегическими задачами развития экономики регионов страны
выступают их сбалансированный рост на базе эффективного использования
природно-ресурсного потенциала, учета специфических особенностей
территорий, оптимизация размещения хозяйствующих субъектов, углубление
интеграционных процессов, в совокупности способствующих устойчивости
развития национальной экономики. Последнее обусловливает системного
изучения теоретических и прикладных основ регионального
сбалансированного развития в свете последних достижений науки и практики
о региональной экономике.

Актуальность настоящего исследования обосновывается решением
сложной проблемы теоретического исследования механизмов обеспечения
сбалансированного развития с учетом повышения эффективности процессов
разработки и реализации программных документов, нацеленных на
достижения параметров устойчивости социально-экономического развития
регионов страны.

Анализ автореферата позволяет отметить, что цель и задачи работы в
целом достигнуты и решены на логическом уровне, научно-исследовательские
мысли, идеи и теоретические предложения автора, изложенные на автореферате
подкреплены рисунками и таблицами, а также расчетными показателями.

Особое внимание заслуживает грамотно сформулированные элементы научной
новизны, которые должным образом раскрыты в автореферате.

Важно отметить, что все научные положения, выносимые на защиту,
демонстрируют новую парадигму научного знания и судя по автореферату
научно обоснованы и доказаны в процессе и в результатах проведенного
исследования.

Ознакомление с авторефератом позволяет отметить, что проведенное
исследование Сафарова А.Х. имеет значимый теоретический интерес, т.к. в
ней обоснована и исследованы теоретические вопросы формирования политики
сбалансированного развития экономики регионов с учетом программно-
проектного подхода, рассмотрены основные принципы и условия
сбалансированного развития регионов, а также обобщен зарубежный опыт по
обеспечению сбалансированного регионального развития.

Несмотря на положительные моменты в автореферате встречаются
отдельные погрешности:

1. В автореферате диссертации в недостаточном объеме раскрыта
содержание четвертого положение, выносимые на защиту:

2. На странице 15 автореферата автор, предлагает организационно-
экономический механизм программно-проектного управления
сбалансированным развитием регионов. Далее по тексту, отсутствует суть и
цель данного предложения.

Содержание автореферата и перечень научных публикаций автора дает
основание считать, что по актуальности темы, степени научной новизны,
практической значимости диссертационная работа на тему: «Обоснование
механизма управления сбалансированным развитием регионов: программно-
проектный подход (на материалах Хатлонской области Республики
Таджикистан)», которая соответствует требованиям Минобрнауки России,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
экономических наук, а её автор Сафаров Алишер Хикматуллоевич
заслуживает присуждения учёной степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством
(региональная экономика)
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